ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1093 • segunda-feira, 24 de julho de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E PESCA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “Notificação”

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA
E PESCA, representado pelo Sr. Leandro de Oliveira Caetano,
Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso
das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo
529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º
969/75, que consta o Auto de Infração n° -1255- (Processo
Administrativo n.º -17865/2023- aplicado em face do
proprietário do imóvel localizado na – MATRÍCULA 66001
COM COORDENDAS UTM: 453527612 7379376199, neste
município de Caraguatatuba-SP, autuado por - SUPRESSÃO
DE VEGETAÇÃO - pelo auto de infração nº -1255-. Concede-
se o prazo de – 10-   dias para interposição de recurso no Setor
de Expediente da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e
Pesca situada na Rua Santos Dumont n.º 502, bairro Centro,
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-290.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “Notificação”

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA
E PESCA, representado pelo Sr. Leandro de Oliveira Caetano,
Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber por este
EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 529, da Lei
municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 969/75, que
consta o Auto de Infração n° -1193- (Processo Administrativo
n.º -9112/2023- aplicado em face do proprietário do imóvel
localizado na – RUA PINTASILGO, Nº 45, PEREQUÊ,
neste município de Caraguatatuba-SP, autuado por -
CONSTRUÇÃO EM APP SEM LICENÇA AMBIENTAL-
pelo auto de infração nº -1193. Concede-se o prazo de – 10-
dias para interposição de recurso no Setor de Expediente da
Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca situada na
Rua Santos Dumont n.º 502, bairro Centro, Caraguatatuba-SP
- CEP 11660-290.

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - COMDEFI

ATA DO PLEITO ELEITORAL COMDEFI 2023

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
três na sala do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência
de Caraguatatuba, as nove horas teve início o Processo
Eleitoral de escolha de representantes da Sociedade Civil pra
compor este Conselho. Às nove horas em ponto teve inicio a
cerimônia de lacrar a urna na  presença da Presidente deste
Conselho, Márcia Denise Gusmão Coelho,  representantes
da Comissão Eleitoral: Thifany Felix Guimarães e Daniella
Pereira Lelis, e de dois candidatos do pleito eleitoral, senhora
Marcella de Cássia Jorge Lopes e o senhor Ruben Dario Garcia
Rodrigues. O Secretário Executivo do Conselho, senhor Lucas

Fernando Perez de Carvalho Pinto exibe a urna eleitoral,
uma caixa de papelão envelopada de cartolina azul, vazia em
seu interior, então o Secretário coloca a tampa azul e fecha
a urna com fita durex transparente, e logo em seguida pede
assinatura das testemunhas que assinem na parte azul e cruze
a fita, as seguintes pessoas assinaram o lacre: Márcia Denise
Gusmão Coelho; Sandra Aparecida de Carvalho; Ruben Dario
Garcia e Marcella de Cássia Jorge Lopes. A Eleição tem inicio
no momento seguinte. Encerrado o Pleito Eleitoral as 16h,
é iniciado a apuração. Foram um total de 356 eleitores, e os
votos seguem descritos abaixo conforme disposição da Cédula
Eleitoral, por seguimento e em ordem alfabética com seus
respectivos votos: 1. ASSOCIAÇÃO CIVIL QUE ATUE NO
ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
ACALENTO: 116votos. APAE:109 votos.  APEDEL:
101votos.
2. ASSOCIAÇÃO CIVIL QUE NÃO ATUA
DIRETAMENTE NO ATENDIMENTO DE PESSOAS
COM DEFICIENCIA: CASA BEIJA FLOR: 294 votos. 3.
PESSOA FÍSICA COM DEFICIÊNCIA: Amanda Bruna
Barros da Costa: 88votos . Odir de Almeida Veiga:129 votos.
Ruben Dario Garcia Rodrigues 121votos. 4. PESSOA FÍSICA
SEM DEFICIÊNCIA: Cilmara Oliveira dos Santos: 72 votos.
Isabela Ribeiro de Carli Bento 33 votos. Marcella de Cássia
Jorge Lopes 104votos. Maria Jose Dantas Martins 30 votos.
Marta Borges da Silva Santos 41 votos. Rafaela Aparecido
do Prado Santana 13votos. Steven Patick dos Santos. 23
votos. Foram eleitos os seguintes candidatos conforme seus
seguimentos: 1. ASSOCIAÇÃO CIVIL QUE ATUE NO
ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
ACALENTO E APAE. 2. ASSOCIAÇÃO CIVIL QUE
NÃO ATUA DIRETAMENTE NO ATENDIMENTO DE
PESSOAS COM DEFICIENCIA: CASA BEIJA FLOR.
3. PESSOA FÍSICA COM DEFICIÊNCIA: TITULAR:
Odir de Almeida Veiga; TITULAR: Ruben Dario Garcia
Rodrigues; SUPLENTE: Amanda Bruna Barros da Costa. 4.
PESSOA FÍSICA SEM DEFICIÊNCIA: TITULAR: Marcella;
TITULAR: Cilmara; TITULAR: Marta Borges; SUPLENTE:
ISABELA, SUPLENTE: MARIA JOSE, SUPLENTE:
STEVEN. A eleição transcorreu sem ocorrências registradas.
Nada mais a registrar, eu Lucas Fernando Perez de Carvalho
Pinto lavro esta Ata que vai por mim assinada e pelos demais
presentes.

Marcia Denise Gusmão Coelho
Presidente do COMDEFI

Thifany Felix Guimarães
Comissão Eleitoral

Daniella Pereira Lelis
Comissão Eleitoral

EDITAL COMDEFI Nº 05

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO
PLEITO ELEITORAL 2023

Dispõe sobre a divulgação dos resultados obtidos no Pleito
Eleitoral do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência
do Município de Caraguatatuba, e da outras providências.

Ano VI - n  1093 - 24 de julho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA – COMDEFI de Caraguatatuba - SP, no uso
das atribuições que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 1.043,
de 15 de outubro de 2003, alterada pelas Leis Municipais n°
1892/10 e n° 2.271/16.

CONSIDERANDO o Pleito Eleitoral ocorrido no dia 21
de Julho, sexta feira, das 9h às 16h, na Secretaria Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso com
endereço: Rua Jorge Burihan nº 10, Bairro Jardim Jaqueira,
Caraguatatuba - SP;

CONSIDERANDO o sucesso do Processo Eleitoral
organizado por este Conselho que contou com a presença de
364 eleitores cidadãos de Caraguatatuba;

TORNA PÚBLICO o presente edital que segue:

DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES

1. Foram eleitos para o seguimento “Associações Civis que
Atuem no atendimento de pessoas com Deficiências”:
A. ACALENTO - Associação de Apoio ao Desenvolvimento
Humano:
I. Titular: Zenaide de Souza bicudo Vernizzi
II. Suplente: Silvana Cordeiro  de Jesus
B. APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Caraguatatuba:
I. Titular: Fabrício Vosso Dias.
II. Suplente: Graziela Macedo Ribeiro.

2. Foram eleitos para o seguimento “Associações Civis que
não atuem diretamente no Atendimento de Pessoas com
Deficiências”:
A. CASA BEIJA FLOR - Casa da Criança de Caraguatatuba:
I. Titular: Mécia Policarpo Quirino.
II. Suplente: Luna Sales

3. Foram eleitos para o seguimento “Pessoas Físicas com
Deficiência”:
A. TITULAR: Odir De Almeida Veiga
B. TITULAR: Ruben Dario Garcia Rodrigues
C. SUPLENTE: Amanda Bruna Barros da Costa

4. Foram eleitos para o seguimento “Pessoas Físicas sem
Deficiência”:
A. TITULAR: Marcella de Cássia Jorge Lopes
B. TITULAR: Cilmara Oliveira dos Santos
C. TITULAR: Marta Borges da Silva Santos
D. SUPLENTE: Isabela Ribeiro de Carli Bento
E. SUPLENTE: Maria Jose Dantas Martins
F. SUPLENTE: Steven Patick dos Santos

5. Ficam convocados os Eleitos Titulares e Suplentes para
Cerimônia de Posse a realizar-se dia 28 de Julho, sexta-feira,
às 10h, no Auditório da Secretaria Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência e do Idoso, localizado na Rua Jorge
Burihan nº 10, Bairro Jardim Jaqueira, Caraguatatuba - SP.

Caraguatatuba, 24 de Julho de 2023

MARCIA DENISE GUSMÃO COELHO
Presidente do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 52/2023 – PI 19216/2023 – PC 832/23 –
Edital 96/23
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE JOGOS, BANCOS
E BRINQUEDOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.
Abertura: 03/08/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.

caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

ATO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Chamamento Público nº 01/2020 - PI 3611/20 – Edital 10/20
Fica retificada a publicação do ATO CONVOCATÓRIO, no
DOM – ANEXO VI – Nº 1092, página 1 de 21/07/2023, cujo
objeto é Credenciamento de Leiloeiros Oficiais.
Onde se lê: Chamamento Público nº 01/2023
Leia – se: Chamamento Público nº 01/2020
Caraguatatuba 21/07/2023.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento: 02 - Contrato de Gestão 221/2022
Contratada: Associação de Apoio ao Desenvolvimento
Humano - Acalento
OBJETO: O presente TERMO DE ADITAMENTO tem por
objeto a alteração (remanejamento) dos valores do quadro de
recursos humanos e adequação de recursos operacionais do
Contrato de Gestão 221/2022, a partir de julho de 2023, sem
alteração dos valores mensais e globais a serem repassados,
para contemplar o aumento salarial de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem em decorrência da promulgação da
Lei Federal 14.434/2022, a qual estabeleceu o piso nacional
destas categorias.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial nº 08/2023 – PI 8035/2023 – PC 175/2023
– Contrato 129/2023
Objeto: Prestação de Serviços de locação de desktops,
notebooks, workstations, all in one, tablets e monitores.
Contratada: MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA. –
CNPJ nº 01.590.728/0009-30 – Valor: R$ 26.881,92 (vinte e
seis mil oitocentos e oitenta e um reais noventa e dois centavos).
Assinatura: 21/07/2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 09/2023 – PI 8873/23 – PC 252/23 –
Edital 56/23
Objeto: Registro de Preços de Gêneros Estocáveis para
Alimentação Escolar
Adjudicadas: ACF2 Serviços e Comércio LTDA – CNPJ nº
06.294.648/0001-02 – Itens 01, 11, 17 29, 35, 45, 46, 52, 53,
67 – Valor Total: R$ 980.145,00 (novecentos e oitenta mil
cento e quarenta e cinco reais); Alfa Merenda Participacoes
Eireli – CNPJ nº 36.921.655/0001-40 – Itens 13, 47, 65 –
Valor Total: R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e
quinhentos); Sharif Participacoes & Comercio – CNPJ
nº 47.049.629/0001-90 – Itens 14, 47, 65 – Valor Total: R$
48.137,50 (quarenta e oito mil cento e trinta e sete reais e
cinquenta centavos); Danutri Consultoria e Comercio
Eireli – CNPJ nº 22.206.847/0001-60 – Itens 07, 08, 12, 30,
61, 62, 64, 68 – Valor Total: R$ 1.188.155,00 (um milhão
cento e oitenta e oito mil cento e cinquenta e cinco reais); Dh
Comercial Caragua LTDA – CNPJ nº 07.040.733/0001-07 –
Itens 15, 16, 31, 32, 36, 39, 40, 54 – Valor Total: R$ 39.905,50
(tinta e nove mil e novecentos e cinco reais e cinquenta
centavos); M Zamboni Comércio e Representações de
Produtos Alimentícios e Mercadorias em Geral – CNPJ nº
13.009.421/0001-25 – Itens 02, 06, 09, 10, 18, 19, 20, 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28, 33, 34, 41, 42, 55, 56, 58, 59, 60 – Valor
Total: R$ 39.905,50 (tinta e nove mil e novecentos e cinco
reais e cinquenta centavos); J.M.S.A Comércio de Alimentos
e Bebidas Eireli - Me – CNPJ nº 26.396.644/001-34 – Itens
49, 50 – Valor Total: R$ 167.790,00 (Cento e sessenta e sete
mil e setecentos e noventa reais); CCM – Comercial Creme
Marfim Ltda – CNPJ nº 01.664.908/0001- 62 – Itens 05, 57,
63 – Valor Total: R$ 533.850,00 (Quinhentos e trinta e três
mil e oitocentos e cinquenta reais); Hosana Comércio e
Representação de Produtos Alimentícios em Geral – Eireli
- EPP – CNPJ nº 24.657.970/0001-22 – Item 51 – Valor Total:
R$ 533.850,00 (Quinhentos e trinta e três mil e oitocentos e
cinquenta reais). Valor global: R$ 4.794.233,50
Assinatura: 20/07/2023.

Ano VI - n  1093 - 24 de julho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pregão Eletrônico nº 02/2023 (Lei 14.133) – PI 20247/23 – PC
658/23 – Edital 85/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT DE SINALIZAÇÃO
(ROCAM)
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão
Eletrônico supramencionado, que foi alterado o item 12,
incluindo o item 12.2 no Termo de Referência. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Edital e mantida a data de
abertura, a saber, dia 01/08/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 20/07/2023.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 48/2023 – PI 20526/2023 – PC 710/23 –
Edital 92/23
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA SALAS DE
LEITURA.
Abertura: 04/08/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº 19624/2021. Contrato nº 285/2021.
Processo de Compra nº 2280/2021.
Contratada: Abbott Laboratórios do Brasil LTDA.
Objeto: Aquisição de Sensores de Leitura de Glicose.
Aditamento nº 04: Prorrogação de prazo. 11/06/23 a 10/12/23.
Valor Global R$ 43.737,50.
Assinatura: 07/06/2023.

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

		2023-07-24T12:05:37-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139